& laudarent. intelligebat hunc nobis & maioribus esse datam discep-
linam: ut nullius amicitia ad propulsanda pericula impediremur.
Et erat hinc iudicio longe distinguita contencio. Tum afflito p.
Sylla, consulatus uobis pariebatur. Sicut pars est honoris crat-
cerasem erexit. repetere. Vos calumpnias uos clamuerabatis ut uo-
ti in campo & in foro uinceretis. Tum qui contra nos proibitus sibi
pugnabant amicissima uestri quibus non irasceturunt: consulatum
uobis eripebant: & tamen id iniuriosa uestra amicitia. integro
officio. uoceri exemplo atque instituto opem cuiusq[ue] faciebant. Ego
uero quibus ornamenti aduersor tuus: aut cui dignitatem uestre re-
pugno: quid est quod tam ab hoc expectas: honor ad patrem: in-
signia honoris ad te delecta sunt: tu ornans erimus uenit ad eum
sacerdotium quem iteremus. Ego uacentem & spoliatum prote-
go & defendo: atq[ue] hic tu & reprehendis me: quia & defendam
& misericordiam. Ego autem non modo tibi non inforso: sed non repre-
hendo quidem factum tuum. Nam exstimo tibi statuisse: qd
faciendum putares: & sat & donecum offici inducem posuisse. At
accusabat cornelii filius. idemq[ue] ualere debet: ac si pater indicaret
o puerem cornelium sapientem qui quod premui solet esse inuidi-
eo. reliquerit quod usurpatum in confessione: id per accusato-
rem filii suscepit. Sed quid est tandem quod indicat per illum: &
puerum cornelium. Si est causa mali ignorati cum hortensio com-
municata responderet hortensius. Non ut al illam consultum. An-
tronii & caroline: cum in campo consularibus coniunctis que ame-
habita sunt: cedem facere uoluerunt. Antronium tuum in cam-
po uidamus. Et quid dixi nos uidisse: ego uidi. Non enim tuum
induces: nubil laborabatis: neq[ue] supplicabamini. Ego testis p[ro]ficio
firmo amicorum caroline: tunc & Antronii copia & cypri con-
sum repressi. Num quis est ignorans qui tum dicas in campo: aspi-
rasse Syllam. Atque situm se cum caroline societate sceleris con-
uinceras: cur ab eo discedebat: cur cum Antronio non erat:
cur in parca uita: non paria signa criminis reperiuntur? Sed
quoniam cornelius ipse etiam nunc de indicando dubitat: ut
dicitur informatus ad hoc adsumbatum. indicatum filii: quid tan-
dem de illa nocte dicit: cum inter falsarios ad. xx. leccam.

ea nobis que' confusa est posterum diem non' nouemb' me' con-
sule carline' demunitione' conuenit que' nec omnium temporum
conuictus acerrima' fuit: atq' acerbissima' tam' carline die'
excendi: tum' ceteri manendi condico: tum' descripto' etiam p'
urbem cedis atq' incendiorum constituta' est: Tunc ruis patet cor-
neli' id quod tandem aliquando constitut' illam sibi officiolemp' p'
vincum depositum' ut cum' prima luce' confidem' salutarem ueni-
re' intromissis' meo mone' & ure' amicitie' me' in meo lecto truci-
dare' hoc tempore' cum' ardore' acer' me' conuictus' cum' carna-
egredere'ntur ad excercitum' Lenitius in urbe relinquerentur' cassus
incendis' Ceterus cedi preponerentur' Antonio ut occuparet' eru-
tum' prescriberetur' cum' omnia' ordinarentur' instruerentur' Ne
fuit Sylla corneli' Num' nome' nra' longe absue' num' in his
legionibus quo' e' catalina' infierebat' multo etiam' longius' nam in
agro emilia' piceno' gallaco' quasi' ora' macimie quasi' morbus
quidam' illius' furori' peruersus' Multo uero minus' fuit enim' ut
cum' ante' dixi' ne poli' fuit' mea pars' talis' que' maxime' ea suspi-
tione' caruit' atq' ergo indicat' aut' quid' affere' causam' corneli'
aut' uos qui ab eo' hec mandata' defere' gladiatores' empes' esse' fa-
sti' simulatione' ad' ecclae' ac' tumulatum' ita' profusi' interpositi' sunt
gladiatores' quo' testamento' patris' iudicem' debet' Arrepa' est' fa-
milia' que' si' esset' pretermissa' possit' alia' familia' fausti' minus' prebere'
Nec' quidem' hec ipsa' nominatio' munctorum' mundia' esset' equoru'
expe'latione' satisfacere' posset' preparante' i' uichenente' cum' longe
tempus' numeris' abesse' quasi' uero tempus' dandi numeris' non' ualde'
appropiqueret' nec' opinante' fausto' cum' neq' feret' neq' uellet'
familia' est' comparsa' At latere' fuit' fausti' per quas' ille' precibus'
la' p' Sylla' petit' ut' eti' gladiatores' emat' & ut' b' i' ipso' emat' neq'
solum' ad' Syllam' nulle' sed' ad' L' Cestrem' q' Pompeium' c' Memmi'
iquorum' de' sententia' tota' res gesta' est' At' prefuit' familia' corne-
li' us' iam' iam' si' impetuanda' famula' nulla' suspeso' est' qd' profere'
nisi' ad' rem' pertinet'. Sed tamen' munere' Servili' obeyit' se' ad' fer-
tamenta' prospicienda' prefuit' uero' nusquam' eaq' res' per bellum'
fausti' libertum' omni' tempore' administrata' est' At enim' cincus'
est' ab' hoc' in ultor' spainam' missus' ut' ei' prouinciam' per-
turbareret' Primum' cincus' iudicet' L' falso' c' figulo' consulibus'

profectus est aliquando ante furorem carline: & suspensionem humi-
consutatis. Deinde est profectus nonum primum: sed cum in-
hisdem locis aliquanto ante eadem de causa aliquot annos frasset.
ac profectus est non modo ob causam sed etiam necellarum causim
magna ratione: cum in auctoritate regis contraacta. Tu autem illo pro-
fecto Sylla procurante eius rem & gerente plurimus & pulcherrimi-
mus: p. conci. uenitius prediis ei alienum euidenti dissoluuntur. Ut
que causa ceteros ad facinus impulit: cupiditas retinende possessio-
nis: ea cunctio non fuerit prediis dimicans. Tam uero illud q. more
dibile q. absurdum qui romane cedem facere qui inflammare uelle-
bant urbem: cum familiarissimum sum dimittere ab se: & mandare
in ultimas terras urrum quo facilis romae ea que conabatur offici-
sed in hispania turbatum esset. At hec ipsa per se sine illa conuictio-
ne agebantur. An intantes rebus: tam nouis consiliis: tam periculis
tam turbulentis hominem amantissimum sive familiarissimum: os-
tundissimum officiis: usi: consuetudine: dimittendium esse arbit-
ratur. Veridum non est ut quem in secundis rebus quem in olio
semper secum habuisset: hunc inaduersis & in eo tumultu in quem
ipse comparabat: ab se dimitteret. Ipse autem cunctus: non enim
multa defenda est causa amici ueteris atq. hospitis: his homo est-
aut ea famula: aut disciplina: ut hoc credi possit cum bellum rei p-
facere uoluisset: ut cuius pater cum ceteri deficerent finium ac
vinci simili: extiterit inirem p. nobram officio & fidei: absibi
negotiorum bellum contra patrionis suscipendum pararet: cuius ei
alienum nudicet non libidine: sed negotii studio gerendi esse con-
trarium: qui ita Romae debuit: ut in prouincias & regni maxime
ei pecuniae deberentur: qualis cum petret non comonile: ut sui pro-
curatores quicquam oneris absente se substituerent. Venire omnes
suis possessiones & patrimonio se ornatissimo spoliari malueret: q.
nullam momum cuiusquam fieri creditorum suorum. A quo quid
genere iudices ego nunquam: tunc: cum in illa. rei p. tempestate
uersaret: illud erat genus hominum horribile & pertinacissimum
qui tanto amore suis: si sum possessiones amplexa tenebant: ut ab
his membra diuelli citius: ac distrahisse posse dicebent. cunctus nunq
sibi cognitionem cum prediis esse existimauit suis. Itaq. se nonno-
ce suspitione tanti sceleris. Verum etiam ex omni hominum ser-

amore non armis: sed paternorum suo vindicantur: tam uero quod obi-
cit Pompeiani esse a Sylla impulsi: ut ad idam coniurationem ac
ad hoc nefarium facinus accederent: id cuiusmodi sit intellige-
re non possum. An tibi pompeiani coniurasse uidentur: quis hoc inq.
dixit: aut que fuit illius rei uelutina? suspicio: disiunctus iniqui-
tus a colonis: ut hoc discordia ac dissensione facta opidum in sua suspi-
tione potestare posse & pompeianos habere. Primum omnis pom-
peianorum colonorumq. dissensio delata ad patronos est: cum lumi-
nueterasset: ac multis annos ex esset exagata. Deinde ita xpa-
tronis res cognita est: ut nullaire a ceterorum sententiis Sylla
dissensio. Postremo coloni ipsi sic intelligunt: non pompeianos a
Sylla magni q. se se esse defensores. Atq. hoc iudicet ex hac frequen-
tia colonorum honestissimorum hominum intelligere potestis q.
adsum: laborant: hunc patronum: defensorem: custodem illius
colonie: si in contra fortuna atq. omni honore incolamem habere
non potuerunt: in hoc tamen casu quo afflictus iacet: per uostu-
tari conservariq. cupunt. Adsum part studio pompeiani qui
ab illis etiam uerben vocantur: qui ea de ambulatione & de sis-
fragis suis cum colonis dissenserint: ut idem de communis salute
sentirent. Ac ne hec quidem p. Sylle pretereunda est uirtus:
quod ab hoc cum illa colonia deserta sit: & cum commoda colo-
norum ac fortunam pompeianorum res p. fortuna dissenserint ita
curia uenit: et ergo iocundus: ut noxilater dimouisse: sed uenit
constituisse uideatur. At enim & gladiatores & omnis ista uis roga-
nionis cœline curia comprobauerat. Atq. hoc loco in L. ceciliam pru-
denissimum atq. ornatusimum uerum uehementer inuidetis est:
cum ego de uirtute & constanza iudicet tamquam deo: talen: hoc
in ista rogatione quam promulgaret: non de tollenda: sed de te-
uanda calamitate patris sui fuisse: ut consul esse uoluerit: frater
cum re p. pugnare uoluerit: promulgaret impulsi amorem fra-
ternum: destiterit fratri autoritate decidetus. Atq. in ea re per
L. ceciliam Sylla acceditur: in qua re est uerq. laudandus. Pri-
mum cecilius qui id promulgaret: in qua res auditeas uidebas
uoluisse recordare: ut statueretur Sylla recte reprehendit: Sea-
tus enim res p. maxime iudicari rebas conuenierat: neq. ego tan-
cum fratrem amori dandam arbitror: ut quicq. de salute fuerit

consulat communem relinquit: nihil indicio ferebat: sed penam ambibus eam ferebat que fuerat super superioribus legibus constituta. Iaq. hac rogatione non iudicium sententiam sed legis iudicium unum colligebat. Nemō iudicium reprehendit: cum de pecunia queritur: sed legem. Damna cum iudicium que manebat pena legis: que legebatur. Nola ignorat animos eorum ordinum qui plurimi iudicis summa cum gravitate & dignitate alienare a causa. Neò labetare iudicium est coriatum: nihil est emulsum promulgatum. Semper Cecilius in calamitate fratris sui iudicium potestatem perpenitiam: legi acerbatem mutigandam patuerit. Sed quid ego de hoc plura dispatem: dicerem fortasse & facile & liberenter dicere. si paulo etiam longius q̄ finis quotidiani officii postular: peccatum & fraterrus amor. L. cecilium prouulserit implorarem sensus tuos unusquisque indulgentium in suos testaver. Peterem errato uenit. L. cecilii eximientis uestris cogitationibus atq; ex humanitate communi. Lex dies fuit proposita paucis ferri cepes namquam: polita est in senatu. r. Latere cum in capitolium nos senatum conuocasssemus nihil est alium pruis ac id mandato Sylla: q. Aetellus p. r. se loquuntur: Syllam illam rogationem de se nolle fieri. Ex illo tempore L. cecilii multa de re: p. egit. Agrarie legi que tota amete regnent: & absenta est intercessione fore perpetua est: improbus largitionibus restatur. Senans auctoritatem nunquam impediunt: ita se gessit in tribunatu: ut onere deposito domestici officii: nihil pollea nisi de rei: p. commodis cogitarit atq; ipsa rogatione per uirum quid ageretur: quis eamen nostrum Syllam aut cecilium uerebatur. Non ne omnis ille terror: omni seditionis timor atq; opinio esse Antronii improbitate pendebat. Finaliter eius mire ferebantur: eius aspectus: concursatio: stipatio: greges hominum perditorum: metum nobis seditionesq; afferebantur. Iaq. p. Sylla hoc importunissima eum honoris tum etiam calamitatis socio atq; comite: & secundas fortunam amittere coactus est: & madueris sine ullo remedio atq; alleuamento permutevit. Sac tu epistolam meam: sepo recitas quam ego ad. q. H. Rom. penum de meis rebus gesisti & de summa rei: p. misi & eo ea crimen aliquod in p. Syllam queris. Et si futorem incredibilem brenuo ante conceptum erupisse: nimis consilium scripsi: me

hoc demonstrasse dicas. Sylam nulla fuisse superiorē conūratōne
 vel hac si sum qui excūlsum q̄m P̄sonam & carlinam & argum-
 entum & Antronium n̄abil scelerate nihil asidac̄ter ipsos per se se sine-
 p̄ sylā facere posse: e quo etiam si quis dubitasset antea numerus qd̄
 su argus cogitasset interficere patre suo consale defendere h̄c su-
 mūriam om̄i licetibus. Substulisti hanc suspicioneū cum duxis̄t h̄c
 ut carlinam consulem efficeret contra patrem tuum operā & manus
 comparasse. quod scibi ego confiteor: tu mihi concedas necesse est:
 hunc cum castigare suffragaretur n̄abil de suo consilatu quem uadi-
 cō amiserit perum recuperando coguasse. Neq; enim ultorū fac-
 torum tantorum tam atrociori crimen iudicet p̄ sylā persona-
 suscipit. latiū faciat criminib; omnib; fere dissolutis contra
 atq; meteteris causis fieri s̄oler. ut nūm deniq; de vita hominis &
 de morib; dicam. Et etim de principio studiū animis occurrere
 magnitudina criminis sui facere expectationa hominum de me
 aliquid de ipso qui accusans erat dicere. h̄c iam renocandi est
 eo quo uol ipsa causa etiam tacent me cogit animis omnib; in re-
 bus iudicet que grauiores maioresq; sunt quid quāq; uoluerit cogi-
 tare. admiserit non ex crimine sed ex morib; eius qui arguitur
 est ponderandum. Neq; enim potest quāquam nostrum subito fun-
 gi: neq; cuiusquam repente uita mutari aut natura conuertī. Circū-
 spiente paulisper mentib; uelstr; ualua om̄itemus h̄oce ipsos homi-
 nos qui huic affīne sceleri fuerint. Cālinā contra rem p̄ conuera-
 tū eius aurei unquam hoc respucrunt conatum esse hominem
 & pueritā non solum intemperaria. & scelerē sed etiam consuetu-
 dine & studio in om̄i flagito strupro eccl̄e ueritatum. quā enī
 contra partiam pugnante perisse miratur: quem semper om̄ies
 ad cuius latrociniū natūm p̄suauerant: quis Lentuli societas eius
 indicibus: quis insulam libidinum: quis peruerbum ar̄cūmpam
 religionem recordatus: quis de c̄tego arq; eius in Hispaniam pro-
 fectione ac de ualnere: & Netelli p̄i cogitare: cui non ad illū p̄ē
 eiter edificari esse uideatur: om̄ino ceteros ne sit infinitum. tā-
 cum a uobis peto: ut tamen de om̄ib; quās conūratōe cognoscam.
 est: cogite. Inelligatis unum quāq; eorum prius a sua uita
 q; nostra suspicione esse damnatum. sp̄iam illam Antronium.

quoniam eius nomen finitimum maximum est hunc periculo &
crimini non sua consuetudine ac vita conuicere semper audire petu-
lans. libidinosus quemlibet prorum defensionibus non solam uerbi un-
improbissimus solitus esse scimus: uerum etiam pugnis & calibis que
disturbare homines & possessionibus cedem facere: uicinorum spoliare
fanata sutorum: ut conatum & armis disturbare: iudicia in bonis rebus
omnes contumescere: inimici pugnare contra bonos non res p. cedet:
non fortine ipsi subeuntem: huius si causa non manifestissima rebus
teneretur: tamen eum mores ipsius ac uita conuicerent: Agendum
conferte nunc cum illius uitam p. Sylla uobis populo q. r. notissimam
iudicem: & emante oculos uestros proponite: & quod huius facti
quero: uerbum commissum non dicam iudicem: sed quod cuncti
paucissimus consideratum uaderetur factum quero uerbum &
quod unquam ex ore eius excedit: unde quisquam posset offendit.
Aduero in illa graui. L. Sylla uictoria turbulentaque quis p. Syllanis-
tior multorum hic uitam est. L. Sylla deprecatus: q. multi sunt
summi homines & ornatissimi seniores & equestris ordinis quorū
pro salute se hic Sylla obligauit: agos ego nominare: neq; enim
ipsi nolunt & huic animo ornatissimo adfunt. Sed quia manus
est beneficium q. posse debet eius cui dare: ideo a uobis peto: ut
quod portuit tempore tribuatis quod fecit ipsi: auid relinquam &
stantiam uite conuenientem: dignitatem: liberalitatem: mode-
rationem: in priuatu rebus: splendorem: in publicis: que ita a fortu-
na deformata sunt: ut tamen a natura incoluta compareant: que
domus: que celebratio quotidiana: que famularis dignitas: que
studia amicorum: que ex quoq; ordine multitudo: hec du mollii
& multo labore quiesita: una erupit dies. Accepti: p. Sylla indi-
uimus uenheim & mortiferum: uerum tamen eiusmodi quod
uaderetur: eius uita: & uatura accipere potuisse: honestas & dig-
nitas habuisse tuus magnum iudicatus est cupiditatem quam si
nemo alius habuit: in consulatu petendo cupidior iudicatus est
hic fuisse q. ceteri. Si etiam in aliis non nullis fuisse consulatus
amor: fortuna: in hoc fuisse fortasse gravior q. in ceteris. Postea
uero quis p. Syllam non merentem demissum afflictumq; uidit:
quis unquam est suspicatus hunc magis odio: q. pudore: humanum:

aspectum lucemq; uitare qui cum misera haberet inuenientia urbis
 & fori propter summa stulta amacorum que tamen ei sola in ma-
 lis restiterunt. absunt ab oculis ieiunis. & cum legi renneretur ipso
 sex exciso pene multa uerit. In hoc uos padore iudicis & in hac uita
 tanto sceleri locum fuisse credatis. Aspice ipsis / contuum of
 conferre crimen cum uita usq; ad hoc tempus explicata cum criminie
 recognoscere. Multo rem p; que fuit Sylla semper carissima. bos
 ne amicos tales uiros tam cupidos sui per quos res eius secundae
 quondam erant ordinatae. nunc subleuantur aduersi. crudelissi-
 me perire uolunt. ut cum Lencio & Canina & cetero fedissimam
 uitam ac inservitiam turpissima morte propulsa cogentur. Non
 inquinat cadit in hos mores. non in hunc pudorem. non in hanc uicinam
 non in hunc hominem ista suscipio. Natura quedam illa immanitas
 exorta est. incredibilis fuit ac singulis furor escamis ab adolescentia
 collectis perditorum hominum. uisus repente tanta ista impor-
 tunitas inauditi sceleris exarsit. Noli iudicis arbitrii homini
 illum impetum. & conatus fuisse. neq; enim illa gens tam barba.
 aut tam immanis unquam fuit. in qua non modo tot. sed unus rā
 crudelis hostis patre sit iniuritus. Bellue quedam ille exporten-
 til immanes ac fere formam hominum inuidate excederunt. Per-
 spicere etiam atque etiam iudicis uisibilis enim est quod in hac causa
 dici posset uehementius penitus introspicere. Catilina. Antonii
 Cetegi. Lencius. ceterorumq; mentes quis uol in his libidines
 que flagitia. quis turpitudines. quaeas audaciae q; incredibiles
 fidores quis nota scelerum que iudicia parviciorum. quan-
 tos acerios fiamorum reperiens. Eze magnus & diuinus &
 iam desperans rei p; moribus ista repente uis erupit. ut ei confob-
 ta. & ciecla conualefcere aliquando & finari cunctis possit. Neq;
 enim quisquam est qui arbitretur illis inclusis in rei p; pestibus
 diuersis hec stare potuisse. Itaq; eos non ad perficiendos scelus. sed
 ad luendos rei p; penas furie quedam inveniuerint. In hunc igne
 gregem uos nunc p; Syllam iudicis ex his qui cum hoc inueni-
 atq; incerunt honestissimorum hominum gregibus reticetis.
 ex hoc hominum numero. ex hac famularum cognitate. in im-
 priorum partem atq; parviciorum cedem. ac numerum trans-
 ferens. Vbi erit igitur illud fortissimum presidium pudoris?

quo in loco uobis uita ante aeta proderit/ quod ad tempus exhal-
mationis parte fructus reservabitur/ si in extremo discrimine
ac dimicione fortunae deserit/ si non aderit/ si nihil adiuuabit/
questiones nobis seruorum ac tormenta accusatorum imputatur/ in qd
quamcum nihil percussi suspicaremur/ tamen illa tormenta gubernat dolor/ moderatur natura cuiusquam/ cum anima cum corporis
regit queritur/ fletur libido/ corruptus spes/ infirmat mens/ ut in tot rerum angustiis/ nihil ueritus locus refingatur/ vita
p. Sylla Torquatus ex ea queratur/ nam que occultertur libido/ qui
quod latet facimus/ cum que crudelitas/ neutrue audacia/ nis
erroris erit inculta/ nec obscuritate uideas/ si uobis uite/ perpe-
tue uocis ex que gravissima esse debet/ audiatur/ Nullum in hac
causa testem timemus/ nihil quemquam scire/ nihil audisse/ nihil
audisse arbitremur/ Sed tamen si nihil uos p. Sylle fortuna moue-
velstra enim/ qui cum summa elegancia acq. integritate uiculis
hoc maxime interest/ non ex libidine/ aut similitate/ aut leuitate
testium causal honestissimorum hominum/ ponderari/ Sed in-
disquisitionibus repentinis/ percussis/ uicem uniuscuiusq. esse teste
quamvis uos iudicis nolite/ armis suis spoliatis atq. munitis ducet/
mundis dedere suspitioni/ Amato/ communem arcem bonorum
oblitrue/ perfugia bonorum improborum/ Valeat ad penam/ &
ad salutem primum/ quam solam uideatis/ ipsorum ex in sua natura
facilius/ perspicu habito facta flegi/ hingi/ non posse/ quid ut
hee auditoris/ semper enim de ea descendit est/ quamquam a me-
timide/ modice/ dicitur/ quid hec auctoritas nostra/ qui a ceteris
coniuratis cuiuslibet abstinentia/ p. Syllam/ defendimus/ nihil
hunc tandem uiuabut/ Quia/ si appetimus aliquid/ si cum ceteri
de nobis silent/ non etiam nos met ipsi racemos grise/ Sed file-
dimus/ si accusamus/ sumendum vocamus/ profecto concedimus/ ut
nihil libertatem retinere licet/ si minus licet/ dignitatem.
Accusati sunt/ uno nomine/ consulares/ ut iam uidetur honoris/ amplissimi nomen/ plus inuidie q. dignitatis asserre/ Affuerunt/ inquit/ Catilina/ illorum laudarunt/ nulla tuen parebat/ nulla
erat cognita coniuratio/ defendebant/ amicum/ aderant/ suppicio
ute eius turpitudinem in summis eius periculis non insequebent/ qd
cum etiam parentis tuus/ Torquatus consul/ reo de pecuniis repensis

carmine fuit adiutorius improbo homini atq; sapienti fortasse auxili-
 ei: ac aliquando amicos cui cum adfuit post defatam ad eum prius
 illam coniurationem indicauit & audiisse aliquid non credidisse.
 At idem non affuit also in Iogo iudicio curialessene ceteri: si pollo
 cognoverat ipse aliquid quod in consulari ignorasset: ignoscendam
 est huic qui pollo etiam audierant. Similia res prima ualuerunt non in-
 ueteratae atq; recens debuit esse gravior. Sed & si eius parentes erant
 in illa suspitione periculi tui ratiore humanitate adducti: adiu-
 rationem hominis improbus simuella curuuli atq; ornamenti & suis
 & consulari honestatibus: quid est quam nobrem consulares qui ca-
 taline affuerint: reprehendantur. At sidem si qui ante hunc cui-
 sam de coniuratione dixerint: non affuerint tanto scelere astri-
 etis hominibus statuerunt: nihil a se adiumenti: nihil apud nihil
 auxilii ferrari oportere. Atq; ut de eorum constantia: atq; animo
 in rem p. dicam: quorum exacta gravitas & fides de uno quoq; lo-
 quuntur: neq; cuiusquam ornamenta orationis desiderat. Potest qd
 dicere unquam meliores: fortiores: constantiores consulares fuisse qd in
 temporibus & periculis quibus penitus oppressa est res p. qui non
 de communia salute aperissimae: quis non constantissime sententia: qd
 non fortissime. Neq; ego precipue de consularibus dico seu dispiro.
 Nam hec & hominum mortis timororum qui praetores fuerunt: &
 uniuersi senatus communis est fatalis laus: ut confiteri post homi-
 num memoriam: nianquam in illo ordine: plus arcuans: plus amo-
 ris in rem p. plus gravitatis fuisse. Sed quia hinc descripsi consula-
 res: de his tantum mibi dicendum putauit quod sat islet: anellan-
 tem memoriam omnium neminem esse ex illo honoris gradu qd
 non omni studio: uirtute: audacitate: inobviuerit: ad rem p. con-
 seruandam. Sed quid ego qui carminem non laudauit: qui res ca-
 taline consilio non affui: qui testimonium de coniuratione dixa in
 alios: adeo ne nobis alienis a latente: adeo oblitus constanter me:
 adeo immemor rerum: a me gelatum esse videor: ut cum consil-
 bellum gesserim cum coniuratis: nunc eorum ducenti feruare eu-
 pum: & in annum indicaram: cuius super ferrum retuleron:
 flammam restinocerim: eiusdem nunc cuiusdam uiamq; defecdere:
 Si medius fidius iudicet non me ipsa res p. meis laboribus & peri-
 culis conservata: ad gravitatem animi & constantiam: sua dignitate:

renocaret tamen hoc non est insitum. ut quem timueris qui cum de tua fortunis contendens cuius ex misericordia emiseris. hunc agoderis. Sed cum agatur bonos meus amplissimus gloria rerum generarum singularis: cum quoniam quisquam est in hoc scelere coniunctus: tuemur renouetur in memoria per me inuenient salutis: ego sum tam demens: ego communiam ut que pro salute omnium gesti causa magis & felicitate a me q[uod] iurare & consilium gesta esse videtur. quid ergo hoc tibi summis dicet fortasse quisquam: ut quis defendens innocens uideretur. Ego vero iudicis non modo multis nihil afflammio in quo quisquam repugnat: sed etiam siquid ab omnibus conceditur: idcirco reddo atque remittere non in ea re peruersor non e[st] in his temporibus caput meum obenus pro parte periculis omnibus: non aut ita sunt octimedi quos nisi: aut ita gratiosi seruum: ut ego plus appetere conerit q[uod] quantum omnes in mei iniurie patiantur: etiam esse uidetur eum qui patefecit q[uod] oppresserit cui senatus singularibus uerbis gratias egere: cui usi togato supplicationem decreuerit dicere in iudicio: non defendenter si consumisset. Non id quod grande est dico illud quod in his causis coniunctionis: non aufloretat afflammam: sed podorsime. Ego ille coniunctionis investigator atque uictor certe non defendenter syllam si coniuncte arbitrariet. Ego iudicis de tantis omnium periculis cum quererem omnia: multa audiui: non crederem omnia dico hoc quod initio dixi nullius iudicio: nullius suspitione: nullius luttere de re. p. Sylla ad me rem ullam admisit esse delatam: quam obrem uos duci patris ac penates qui huic urbi atque huic imperio presidetis: qui hoc imperium: qui hanc libertatem p[ro]t[er]i: qui hec recta. Atque tempora me consule: uictro numine auxilio: seruatis testor integro me animo ac liberali. p. Sylle causam defendere: nullum a me sciente facinus occulteri: nullum scelus usurpare: contra salutem omnium defendi: ac regi: nihil de hoc consilii compiri: nihil suspicatur: sum: nihil audiui. Atque idem ego ille qui uehemens malos: qui inexorabilis in ceteris esse uisus sum: persolui patrie: quod debui. Reliqua iam ame[m]ne perpetue coniunctionis natureq[ue] debentur. Tam sum misericordis iudicis q[uod] uos: tam misericordis q[uod] qui leuisissimus: in quo uehemens fui uobis: nihil feci nisi coactus: rei: p. precipitanti subueni: Patram deser

sum exsili: misericordia ciuitatum adductus: tunc fiumusq; tā uehementer
 q; necesse fuit. Salut' est omnum amilla una nocte nisi esset seuer-
 ritas illa. susceptra. Sed ut ad scelerum penam amore rei p; sic
 adductus: sic ad salutem innocentiam uoluntate deducor. ¶ sibi.
 uideo esse in hoc. p. Sylla iudicet odio dignum: misericordia digna
 multa. Neq; enim nunc propulsante calamitatis sue causa supplex
 ad nos confugit: sed nequa genera sua nota nefaria turpitudinis
 immunitur. Nam ipse quidem si erit uero iudicio liberatus que
 habet ornamenti: que solita relique uite quibus letari & pfrui
 possit: domini erit: credo: exornata aperiuerant' maorum ymagines
 ipse ornatum ac uestrum recuperab' omnia iudices hec amilla
 sunt: omnia generis nomina. honoris insignia. aeq; ornamenti uni
 iudicii calamitate occiderunt. Sed ne exemplor patie: ne produ-
 tor: ne hostis appelletur: ne hanc labem tam genere in famula. re-
 linquat: id laborat id metuit: cui honoris integrus fructus non sit
 traditur: ne eternam memoriam dedecoret relinquit: hic uos
 omni patruis: aut aliquando si non integra fortuna. At affecta pa-
 tria suo gratulari sinatis heile misero noscere sunt: iudiciorum in-
 nera & fori q; disciplinarum. Non iam de vita p. Sylle iudicet sed
 de sepulchro contenditur. Vita erepta est superiora iudicio: nunc
 ne corpus ericiatur laboramus: quid enim est huic reliqui quod
 cum iusta ac teneat' aut quid est quilibet. hec euipiam uia
 uideatur. Huper si homo fuit in ciuitate: p. Sylla: ut nemo ei le
 neq; honore: neq; grata: neq; fortunis anteferret. Nunc spoliat
 omni dignitate: que erepta sunt non repetit: quod fortuna inimicis
 reliqui fecit: ut cum parente: cum liberi: cum fratre: cum his ne
 cessariis ungere: suam calamitatem licet: id sibi ne eripiatis inel-
 uos obtestatur. Te ipsum tam Torquate expletum binus miseri
 patet: & si rabi aliud Sylle nih consilarius abstulisset: tamen eo
 uos contentos esse: oporebit: honoris enim contentio uos ad causam
 non inimicis deduxerint. Sed cum huic omnia cum honore
 decreta sint: cum in hac fortuna misera ac subtilissima destitu-
 tio sit: quid est quod expatal amplius. lucis ne hanc usum: eripe-
 re us plenam lachrimarum aeq; meroris: in qua cum maximo cru-
 ciu: aeq; dolore retinetur. Libenter reddiderit adempta ignomina
 fedissimi criminis: an uero inimicum ut expellas: cuius ex misera

si esset crudelissimus iudicando fructum capere maiorem. q[uod] audiebat.
o misericordia & infelicitate illius clam quo consul omnibus centuriis p[ro]p[ter]a
Sylla renuntiatus est. o falso spem. o duliciem fortunam. o eternam
cupiditatem. o prepostoram gratulationem. q[uod] cito illa omnia ex le-
tina & auoluptate adiustum & lachrimas reciderunt. ut qui paulo
ante consilii designatus fuisset. retineret repente nullum uelut gemitum
pristinum dignitatem. quid enim erat malum quod huic spoliato honore
fama fortuna deesse iudicetur. aut ei noue calamitatis locus ullus.
reliefus esset. Vixit eadem fortuna que cepit. repente nouum me-
torem non patitur hominem calamitosum uno modo afflictum.
uno lustri perire. Sed cum impedito ego metu iudicis dolore animi
ne de buenis misericordia plura dicam. Vestr[e] sunt sunt partes iudicis in
uestra mansuetudine atque humilitate causam totam repono. Nos &
receptione interpolata nubilis suspicentibus nobis repentinu[m] innotescit
confessibus ab accusatoribus delecti ad spem acerbatur a fortuna.
nobis ad presidium innocentie constituta. ut ego quid de me popu-
lus. r. exstimator. quia seuerus in improbos fueram. laboravi. &
quae prima innocentis mihi dictio est obliterata. suscepit sic uos seueri-
tatem iudiciorum. que per hos menses in homines audacissimus fa-
cta est. lenitate ac misericordia mitigare. hoc cum impetrare a
nobis ipsa causa debet. cum est uestri animi ampius tuus declarare
non esse eos uos ad quos potissimum interpolata receptione deueni-
re conuenient. In quo ego iudicis uos quantum meis amor in uos
postulat tantum horror. ut communis studio. quoniam in re p[ro]p[ter]a
comunis sumus. mansuetudine & misericordia uestra. falso no-
bis crudelissimam famam repellimus.

M. T. C. **Oratio pro Aulo cluentio habito**

NIHADVERTI IUDICES OMNEAM ACCUSATORIS
orationem. in duas divisiones esse partes. quarum altera th-
esis. & confidere magnopere uidebatur. mundia sum
enierentur iudicis funum. Altera tantummodo confi-
euenda causa. emude. & diffidenter astringere ratione
beneficii criminum. qui de re legit. hec est questio constituta. Itaq[ue]
multi certum est hanc eamdem distributionem iudicis & criminis

15.

innocentem pecuniam circumuerunt neminem unquam masonibus criminibus: gravioribus testibus esse in iudicium vocatis Deinceps de eo presudicia esse facta ab ipsis iudicibus: & quibus condenatus est: ut non modo ab ipsis: sed ne ab aliis quidem ullis absoluvi illo modo posse. cum hoc docero: sum illud emendare: quod maxime exquiri intelligo. iudicium illud pecunia esse corruptum: non & clientio: sed contra clientium facilius intelligari in re illa causa: quid res illa tulerit: quid error afficeret: quid muidia conflarerit. Primum agitur illud ex quo intelligi possit debuisse clientium magnopere cause confidere: si certissimi criminibus & testibus fratribus ad accusandum descendenter hoc loco facientur iusti iudiceti est: ut ubi illa breviter quibus Albinus est condemnatus: criminis exponat. Ab iste peto oportet: ut me in iudicium de patre tui causa dicere existimes: adductum fide: atque officio defensionis. Et enim si tibi in prefenna satisfacere non potueris: et multe mihi ad sufficiendum reliquo tempore facultates dabuntur clientio nisi nunc satisficeris: postea mihi sufficiens potestas non erit. Similiter illud quis est qui dubitaret: debet contra clamorū & mortuorum pro incolis & cuius dicens: cum illi in quem dicatur damnatio: omnes ignorantes periculam iam absulentes: non uero etiam dolores: hinc autem pro quo dicitur nabilis possit offensionis accedere: sine acerbissimo animi sensu ac dolore: & sine somno dedecore: uite & turpitudine. Atque ut intelligatis clientium non accusatorio animo: non ostentatione aliqua: aut gloria: ad ductum: sed nefarialis in iudicis quotidiani insidias proposita ante oculos uite pericula nomen opumici detulisse: paulo longius exordium rei demonstrande petam: quod queso iudices ne moleste parcamini. Principis enim cognitis: multa facilis extrema intelligens. A clientibus habitus fuit pater honeste iudicis homo non solum municipii Larinatis ex quo erat: sed & religiosus illius & uincitans uirtute: exactissimone: nobilitate facile princeps: si cum mortuis esset. Sylla & Pompeio consulibus relaquebat ho- annos. xv. natum: & grandem arietem & nobilem filiam: que brevis tempore post mortem patris nupserit. A. Atro Melino con- sobermo suo adolescenti in primis ut tum habebarur inter socios & honesto & nobili. Cum essente he nupse: plene dignatus: plene

concordie: repente est exorta mulieris libido importuna: non solum
dedecore: verum etiam scelere commincta. Nam Dafia mater huic
habet: mater enim: ame nomus causa: tam & si in hoc hostili odio
& crudelitate est: mater inquam appellabatur: neq; unquam de suo
scelere & immanitatem audiet: ut nature nomen amaret: quo n.
ipsum nomen amantis: indulgentiusq; maternum hoc illius ma-
teris que maledictum annos: & nunc cum maxime filium interfici
cupit: singula scelus maiore odio dignum esse ducet. Fugitur
mater. Abiit Melina illius adolescentis generi sui contra q; falent
amore capta: primo neq; id ipsum dan quoquo modo poterat nulla
cupiditate continebatur. Deinde ita flagrare cepit amentia: sic
inflammata ferri libidine: ut eam non pudor: non pudicitia: non
pietas: non macula famulat: non hominum fama: non filii dolor:
non filie meror cupiditate reuocaret: unum adolescentis non
dum consilio ac ratione firmatum: pellebat his omnibus rebus q;
illa etas capi & deliniri potest. Alia que non solum illo conuni
dolore muliebri: in eiusmodi iuriis iniurias angeretur: sed nephantia
matris pellucorum ferre non posset: de quo nequara quidem sine
scelere arbitraretur: ceteros sui tanti mali ignorare esse cupiebat:
huius sui amanissimi fratris gremio & manus merere lachrimis
confundebat. Ecce autem subiunctorum quod solatum
malorum omnium fore indebet. Discedit a Melino cluentia
ut tacitus iniurias non inuita aetate iuro liberter. Tum iacto illa
egregia & preclara mater palam existere letitia ac triumphare
causidio cepit: inlerro filie non libidinal. Itaq; dum si suspicione
bus obsecratis leda famam suam non olluit: ledum suum genalem
quem biennio ante sibi filie sue nubent statuerat: in eadem do-
mo sibi ornari & sterni expulsi atq; extubata filia iubet. Nu-
bit genero: sociis nullis auspiciis nullis auditoribus funestis cr-
minibus omnibus. o mulierum scelus incredibile: & preter hac
unam momia uita inauditum: o libidinem effrenatum & in-
domitum: o audaciam singulariem: non timuisse huiusq; um-
deorum hominumq; famam: at illam ipsam noctem facesq; illas
nuptiales: non limen cubiti: non cubile filie: non parietes demq;
ipsas superos testes nuptiarum perfregit: ac prostrauit omnia
cupiditate: ac furore: vicit pudorem libido: amorem audacia

rationem amoenam: nam tulus hoc communis dedecet iam familiis
 cognatoris: nominis grauiter filii angelatur: autem modestia ei
 quotidianiis ceremoniis: & assiduo flenti toro: Seatur tamen nis
 sit in tantis iniurias ac tanto scelere matris grauissimis faciendum: qd ne
 illa matre ueteretur: quam uidere sine summo dolore non poterit:
 ga simatre ueteretur: non solum uidetur: sed etiam probare suo
 iure poteretur: summi: quod hunc fuit cum matre: Simile autem ha-
 uid in iste audiuntur: permisus hoc ad causam eum: cum reliqua
 cognoverint: intelligent. Nam illud me non preterire: cuiuscumq;
 modi mater sit: cumen in iudicio filii de turpitudine parentum
 dicta uic oportere: non esse ad ultimam casum: yclonem: si hoc qd
 in omnibus hominum sensibus: neq; in ipsa natura possum: atq; pre-
 fixum: id ego cum ad animi pericula depellenda adhiberer: non
 uidetur: facile intelligo: non modo renere: homines parentum
 iniurias: sed & animo equo ferre oportere. Sed ea que ferri pos-
 sunt: ferenda: que tacenda: taceri: ego esse arbitror: Nihil in in-
 uidit calamitatis: & cluentis: nullum periculum mortis adiicit: ni-
 hil malum tuncuit: quod non totum a matre esse conflatum: ac perfec-
 tum: que hoc tempore liberer: omnia: atq; ei si oblinione non posset:
 cumen taciturnitate sua recta esse patetur: Sed uero sic agitur:
 prorsus reticere nullo modo possit: hoc enim ipsum iudicium: hoc
 periculum: beata accusatio illa: omnis testium copia: que futura e-
 x matre initio est adorna: ex matre hoc tempore instruuntur: qd
 omnibus eius operibus & copiis comparatur: ipsa denique per huius
 opprimendi causa: roman adiudicat: Presto est mulier audax: per-
 nacosa: crudelis: instituit accusatores: insinuit testes: squalore
 huius & lordibus letatur: excutum expeditat: sanguinem suum
 perfundere: omnem: caput: hoc nisi prospexit: in ea temere &
 nobis illam appellari putato: Si autem crux aperta: & ne-
 pharia: cluens ignoroscere debet: qd hec x me dicti patiatur: qd
 ignoroscere non debet: si facere. Nam iam summatum: exponit
 quibus erimus: opatus clamans sit: ut & consilium: A-
 cluentis: & rationem accusationis perspicere possit. Ac primum
 causa accusandi que fuerit ostendam: ut ipsius. A- cluentum: ui-
 te necessitate coactum: frustis: uideans: cum manifesto uenenum
 deprehendat: qd uir matris opatus ei parauisse & ref non

conceduntur. sed oculis & manibus teneretur: neq; in causa illa di-
bitatio posset esse: accusavit opianicum. q; constanter & diligenter
postea dicam. tam hoc scire vobis volui. nullam huius lamen causae
accusandi fuisse: nisi ut propositum vnde periculum: & quotidiani
capieis infideli has una ratione uitaret: atq; ut intelligatis his accu-
satum esse criminibus opianicum: ut neq; accusator timere neq;
reus sperare debuerit: patera vobis illius iudicis crimina exponit.
quibus cognitus nemo uestrum mirabitur illum. diffidentem rebus
fuis ad calendum atq; ad pecuniam configuisse. Larinas quedam
fuit clinea soeris que filios habuit. Maurum & Numerium au-
tumnū: & qm. Magum & filiam magiam nuptam opianico.
Maurus adolescentulus bello italico captus apud ascilum in a-
bergii senatoris eius: qui inter fieriis damnatus est: manus me-
dit: & apud eum fuit in ergastulo. Numerus autem. Aurus
mortuus est heredemq; qm. Magum fratrem suum reliquit.
Postea Magia uxor opianici mortua est. Postremo unus qui
reliquum est fuerat Dineus filius. qm. Magus est mortuus. Ad fe-
ctus heredem illum adolescentem opianicum sororis sue filium.
eumq; partiri cum Dinea matre nollet. Interim uenit index ad
Dineam: neq; obscurus: neq; incertus qui nunnaret & filium eius
Maurum uiuere: & in agro gallico esse inferuuntur. Mulier
arussis liberti: cum unius filii recuperandi spes esset ostentata.
omnes filios propinquos filios sui necessarios conuocauit: & ab his
flos petuit: ut negotium susciperent: adolescentem inuestiga-
rente: sibi restauerent cum filium quem tam unum ex multis
fortuna reliquum esse noluerint: hoc cum agere instituisset oppri-
sa morbo est. Itaq; testamentum fecit eiusmodi: ut illi filio
Legaret: heredem institueret eundem illum opianicum nepotem
suum. Atq; his diebus paucis est mortuus. Propinquoi tamen illi
quemadmodum inua Dinea constituerat: ita mortua illa ad
inuestigandum aurum cum eodem illo indice in agrum gallicum
profecti sunt. Interim opianicus ut erat fieri multe cerebros
reperiens: singulari scelere & audacia per quendam gallicum fa-
miliarem suum illum primum indicem pecunia corruptit: deinde
ipsum ipsum. Aurum non magna iactura facta collendum in-
terficiendumq; curauit. Illi autem qui erant ad propinquum in-

154

vestigandum & recuperandum profeclit. Litteras Larinum ad alios
adolescentes propinquos suosq; necessarios sibi difficile esse vestigare
rationem qd; intelligerent inducet ab opianico esse corrumptum.
quas litteras. A. Auris' iurisdictis & expertis & domu nobis. &
illius propinquij in foro palam audientibus cum adesse opianicus
recitat: & clarissima uoce se nomen opianici: si interfeculum. &
Aurum compreserit: delaturum esse testatur. Interim breui re-
pore illi qui erant in agrum gallicum profeclit. Larinum reueretur
tur. Interfeculum esse. & Aurum renuntiant. Itaq; cum A. Auri'
qui antea denuntiarat: clamore hominem: ac numerus insequi-
cepisset. Larino profugit: & in castro clarissimi viri. & Metelli
contulit. Post illam fugam. & sceleris & conscientie testem. nunq;
se rufidus: numquam in Larinum in legibus commutare aulus est.
Sed per illam. I. Sylla cum atq; uictoriam Larinum insummo-
more omnium cum armatis adiulauit. aquiloni uiros quos mani-
cipes prefecerant: substituit se a Sylla. & alios tres preterea factos
esse dixit: & ab eodem se esse imperiatum. ut. Aurum illum q;
sibi delationem nomina & capitulii periculum ostentaret: & Al-
terum Aurum. & eius. & filium. & Sex Aurum: quo sequestre
villoso indice corrumpendo dicebatur: esse ilius proscenbendas in-
terficiendosq; aurare. Itaq; illis crudelissime interfecit: non me-
diocri ab eo ceteri proscriptio[n]is & mortis & metu terrebantur
his rebus in causa. uideioq; paterabilis: quis tunc illum absolu po-
tuisse arbitraretur? Atq; hec paria sunt: cognoscere reliqua: ut
non aliquando condemnatum esse opianicum: sed aliquandiu[m]
columna fuisse murenum. Primum uidete hominis audaciam.
Saxam in matrimonium ducere habeti matrem. illa cuius uiri
Aurum occiderat: concupiuit verum impudenter hic qui poslu-
lat: an crudelior illa similitudin[is]: difficile disdeu est: sed tamen uiri q;
humanitatem. constantiamq; cognoscere. Petet opianicus ut sibi
Saxa nubat: & id magnopere contendit. Illa autem non admis-
tatur audaciam: non impudicitiam aspernatur: non deniq; illam
opianici dominum uiri sui sanguine redundantem reformidas:
Sed qd; haberet tres ille filios: id circa se ab illis nuptiis absorbere
respondit: opianicus qui pecuniam hanc concupesset domo sibi
querendum remedium extinxavit ad eam motam que nuptiis

afferebant. Nam cum haberet ex Noninius ante filium: altera filius Papia natus: theam apuli quod est a Latino. & ad olto multa passum apud matrem educarebatur: accessit subito sine causa puerum theam quod facere nisi lucis publicis: aut festis diebus ante non solebat. Mater nabil malo nusquam suspicans ille se eum Tarentum proficiens cum se simularet: eo ipso die puer cum horum undecima in publico iusus usus est: et ante noctem moreus & postridie ante q[uod] saceret combusus est. Aeq[ue] hoc tantum merorem matris prius hominem rumor q[uod] quisquam ex opianici familia nrauit. Nonius cum illo tempore uidisset: sibi non solum filium sed etiam exequiarium manus erexit. Larvam confessum exanimata uenit: & ibi de integro funus iam sepulto filio fecit. Die non dum. & intercesserant: cum ille alter filius infans necaretur. Itaq[ue] nabit opianico continuo Sacra. Letanti iam animo & spe optima confirmata: nec mirum quia se non nupnialibus donis: sed filiorum funeribus definitam uideret. Itaq[ue] ceteri per labores pecunie cupidores solent esse: ille propter pecuniam liberas: amantes: socios: et cunctum esse duxit. Sento iudices vos pro uestra humanitate his tamis sceleribus breuiter a me demonstrans uehebenter esse commotos. quo tandem uigil animo fuisse illas arbitramini quibus his de rebus non modo audiendum fuit: uero etiam iudicandum. Vos auditis de eo in quem iudices non estis de eo quem non uidetis: de eo quem uidisse iam non potestis: de eo qui & natura & legibus satisficit: quem leges exilio: natu[m] morte multe auierunt: auditis non ab immoco auditis: sine testibus auditis: cum ea que copiosissime dici possint: breuiter a me scripsi: tunc dicantur. Illi audiebant de eo de quo iuratis sententes ferre debant: de eo cuius presentis neptarum & sceleratum ultimum inuebantur: de eo quem olerant: propter audiarem: de eo quem omni supplicio dignum esse dicebant: audiebant ab accusatoribus: audiebant uerba multorum testimoni: audiebant cum una quaque de re: & p[ro] cancio homine eloquenter grauius & diu diceretur. Et est quisquam qui hoc cognouerit: quis suspicari possit opianicum iudicio oppressum & circumstinentem esse innocentem. Accusatim iam reliqua dicimus iudices: ut ea que proprieta huic cause & adiumentiora sunt perueniant. Vos queso memoria tenet.

ut non habui hoc esse propositum: ut accusem. opianicum mortuum.
 sed cum persuadere hoc uobis uelim. iudicium ab hoc non esse corrumpum: hoc unum ad fundamento defensionis opianicum hominem sceleratum sceleratissimum. & nocentissimum esse clamant. qui uocis sue cluentis que amica buis abeti fuit: cum ipso pocula dedisset subito illa mmedia potionem exclamatione se macrino cum dolore mori: nec diuinus uocis q̄ locuta est. Nam in ipso sermone hoc & uociferatione moea est: & ad hanc mortem tam reperitur. uoces morientis omnia pertinet ea que solens esse indicia. & nestigia ueneni illius mortis in corpore seruntur. Eademq; ueneno & opio cum frater necatur. Neq; hoc est latif: tam & si in ipso fraternali parricidio nullum scelus pretermisum uideatur: tamen ut ad hoc nepharium facinus accederet aditum sibi alius sceleribus ante muniret. Nam cum esset gruenda fortia fratris uxori & iam proponeretur pars uideretur: mulierem ueneno interfecit: ut & una illa & quod erat ex fratre conceptum. necatur. Post frater aggressus est qui ferro tam exhausto illo poculo mortuus est. & de suo & de uocis interum clamaret: telamenzumq; maturare cuperet in ipsa significatione ihsus voluntatis est mortuus. Itaq; mulierem cum partu eius ab hereditate fraternali ut excluderetur. necavit. Fratris autem liberos prius uita prouante q̄ illi hanc a natum propriam lucem accipere potuerant: ut omnes intelligerent nihil tam clausum nihil scandunt. esse posse eius audacia fratris liberos ne materni quidem corporis custodia regere potuerit. Memoria tenet. M̄d̄lium quiamdam mulierem cum elem. in asa. qd̄ ab heredibus secundis accepta pessima partu sibi ipsa medicamentis abegisset: rei capitalis esse damnaram: neq; iniuria que spem parentum. memoriam nominali subdidit. generis heredem famulis designationem r. p. cuicunque substituisse: quanto est opianicus meadem iniuria maiore supplicio dignus. Si quidem illa cum suo corpori uim atulisset: se ipsam cruciavit: sic autem illud idem officium per alieni corporis mortem atq; cruciari ceteri non uidentur in singulis hominibus multa parricidia suscipere posse: opianicus iniuvens est qui in una corpore plures necrit: Itaq; cum hanc eius confuerintem. audaciamq; cognosceret: auunculus illius adolescentis. e. Magis usq; graui morbo

affectionis esset. & heredem illum sororis sue filium faceret: amicis
adhibitis: presente matre sua Dinea: uxorem suam interrogauisse
esset ne pregravidus: que cum esse responduisse: ab ea penitus: ut se mo-
reuo apud Dineam: que tum ei mulieri socris erat: quoad parceret:
habearet: diligenterq; adliberet: ut id quod conciperet: saluat:
ur salutem parere posset. Itaq; ei testamento legat: grandem pecuniam
legat: & filio: si quis natus esset: a secundo herede nihil legat: quid
de opianico suspicatus sit uidens. Nam cum eius filium faceret
heredem: eum, eutorem liberis non subscriptis: quid opianicus
ficerit cognoscere: ut illum magnum intelligentis longe animo pro-
specisse morientem. Quia pecunia mulieri legata erat: & filio siq;
natus esset: a secundo herede eam presentem opianicus non debita
mulieri solvit. Si hec soluta legatorum: & non meritis abortionis
appellanda est: quo illa precio intercepto mulierum q; premunerib;
que tamen exstabulis opianici recitatabantur spem illam: quam in
alio alio commendatam: a viro continebat: uicta auaritia sceleri
opianici uendacit: nihil posse iam ad hanc proprietatem addi ui-
detur. Attendite excusum: mulier que obstante uiri decessu
illis mensibus: nedomum quidem ullam nisi sacerdotis sue nosse de-
bet. hec quanto mense post uiri mortem opianico nupsit: que
nuptie non diuitiarie fuerunt. Erant enim non matrimonii di-
gnitate: sed sceleris societate coniuncte: qui illa cedes Afinii
larinatis adolescentis pecuniosi: clara: q; recent fuit: q; omni
sermone celebrata. Fuit Afinius quidam larinalis perdita ne-
qua: & summa egestate arte quadam perditus ad libidines ado-
lescentiorum excitandas accommodatus: qui ut se blanditiis &
assentationibus in Afinii confuetudine immersit: opianicus con-
tinuo sperare cepit: hoc se Aulio tanquam aliqua machina admodum
capere: Afinii adolescentiam: & fortunas eius patrias expugnare
posse. Ratio excogitata larini est: res translati Romanum. Anre-
minium consilium facilius insolutudine: perfidere eiusmodi
turba posse commodius arbitriari sunt. Afinius cum Aulo est pro-
fectus romanum: hos uestigios opianicus secundus est: in qua ratione
uerterint quibus flagitiis coniuuiis: quibus flagitiis: quantis &
q; profusis sumptibus non modo coquo: sed etiam coniuua ad-
uitore opianico longum est dicere: mibi preseruum ad alijs ppe-

ranti. Ex quo his usus affinitatis familiaritatis cognoscere. Cum et
 adolescentis apud mulierem quamdam: atque ibi pernoctaret: &
 in posterum commemoraretur. Aulus ut enim constitutum simila-
 lar se egredire: & testamento facere uelle: opianacis obligatio-
 res ad eum qui neq; Alinius: neq; Aulus cognoscerent: adducit
 ad illum. Alinius appellat: ipse testamento nomine Alini abli-
 gnato discedit. Aulus illico conualevit. Alinius autem breui illo
 tempore: quasi in ornato treo marenaria quasdam extra portae
 aquilonariam perduxit occiditur qui cum unum iam & aletri
 diem desiderarentur: neq; ex his locis: ubi ex consuetudine quere-
 batur: inueniretur: & opianacis in foro Larinatum diceret nup-
 se & suos amicos testamentum eius ob signalle. Liberi Alini id
 nonnullis amici: qd; eo die: quo postremo Alinius uetus est: erat.
 Aulus: cum eo fuisse: & a multis uicem esse constabat: in eum
 inuidire: & hominem ante pedes: & Alinius qui tum trahiri
 erat: constituerentur. At ille: conuenio nullo teste: nullo idic-
 maleficii conscientia: perterritus omnia: ut a me paulo ante dicta
 sunt: exponit. Alinius a se consilio opianaci interficium facit.
 Extrahitur domo latrantis opianacis a manus. Inde: Aulus ex
 altera parte tenetur: coram tenetur. hic iam quid reliqua queruntur.
 Quoniam plenq; vocant: non ille honorem: & pueritiam: non studia
 iuritium: nullum extimational habere fructum: unquam cogi-
 tarat. Sed ex pecunia: atq; improbo leuitate: in discordiis ciuitatis
 ad eam calamitatem: ad quam multorum sepe conuictis perdire
 erat: cum suffragis populi: peruenienter. Itaq; rem cum opianaco
 transiit: pecuniam ab eo accepit: causam & suscepit. & mani-
 festam reliquit. Atamen in opianaci causa crimen hoc Alinanum
 unum: tamen testibus trahitis: tamen uero iudicio Aulus compre-
 barur. In quo adiuver legatos opianaci nomen: primum: esse con-
 stabat: eus quem uos mulierum: atq; innocentem: falso iudicio cir-
 cumuentum: esse electus. quid autem tam opianace dimesse: cui
 tu es heres: pater eius non manifesto necauit: ad quam addu-
 cisset medievum illum suum: iam cognitum: & sepe uidorem
 per quem interficerant plurimos: mulier exclamat: se ab eo +
 nullo modo uelle curari: quo cunctante: suos omnes perdidisse
 Tum repente: Anconitanum: quemdam: Lucum: clodium: physici

pharma copulam circumfonsneum. quem casu cum inuenisset ag-
greditur: cum & bonus illud quod ipsius tabulis est demonstratum
transfigit: i.e. clades qui properaret: cui fere multa restarent: sicut
atq; introductus est: rem consecit. Prima potione mulierem sub-
seculit: neq; postea Larini pinctum est temporis commotatus.
Eadem hac tunc testamentum faciente: cum tabulas prendisset
opianicus qui gener eius fuisse: dixito legata deluit: & comit
miles loci fecisset: post mortem eius ne lumen coargiri possit
testamentum in aliis tabulis conscriptum. signis adulterinis ob-
signauit: multa pretero consulto. Et enim ueroe non esse ipsa-
num multa esse uideantur. Vnde tamen cum similem fuisse
in ceteris quoq; uite partibus estimare debet. Illam tabulas
publicas Larini censoris corripiisse decuriones uniuersi iudicau-
runt: cum illo uniuerso nitionem: nemo rem ullam contrahie-
bat: nemo illum ex tam multis cognitis & affinibus tutorem
unquam liberis suis adscriptis: nemo illum adiui: nemo congi-
sione: nemo sermone: nemo coruino dignum indicabat: omnes
abhorrebat: Aspernabantur: omnes abhorrebant: omnes itaq;
immanem ac perniciem bestiam: pestemq; fugiebant: bune in
hominem tam laudacem: tam nefarum: tam nocentem: numq;
accusasset: habuimus iudicis: sed pietatis fratre filio capite suo po-
nisset. Erat huic inimicus opianicus: sed tamen inimicus inca-
dels: & huic infesta mater: atamen mater postremo nibil est
remotum ab accusatione q; clausus & natura & voluntate &
instituta ratione uite. Sed cum esset hoc proposita conditio: ut au-
tustre pioq; accusaret: aut acerbe indigneq; moveretur: accusare
quo quo modo posset qui illo modo emori maluit. Atq; ut hoc ita-
esse perspicere possit exponam: ubi opianici facinus manifesto
compertum atq; deprehensum: ut illum condemnari necesse
fuisse intelligatur. Martiales quidam Larini appellabantur mu-
nisti publici Martis: atq; ei deo ueteribus institutis religiosisq;
Larum conseruati: a ioribus enim satis magnus numerus est
cumq; item ut in Sicilia permulta nentur: sic illi Larini in
Martis familia numerarentur: repente opianicus eos omnes li-
beros esse: civesq; r. cepit defendere: quia uite decuriones id
Larum cumq; inuincipes tulerunt: itaq; ab aucto penuerit.

125

ut eam causam susciperet publiceque defendere. Abutum cum se ab
omni eiusmodi negotio remouisset tamen pro loco: pro antiquitate
generis sui: pro eo qd se non sibi solam communodat: sed suorum mu-
nicipium: ceterorumq; necessariorum: namus esse arbitriabatur tan-
te volumen Larinatum: diuersorum esse nolue. Siveque eula rem
q; delata: magne quotidie contentiones inter Abutum & opamicum
ex iuris studio defensionem extenderantur. Era ipse immunitus acer-
baq; natura. Inconveniens etius ammentum infesta atq; immixta filia.
mater Abutus magnus. Sua autem intereste arbitriabatur sic in causa
maritalium de more. Subserbat etiam alia eula traxit que opa-
rue horum amarissimi atq; audacissima mentem macerare com-
monebat. Nam Abutus usq; ad illius iudicium tempore nullum te-
stamentum unquam fecerat. Nequenter legare eiusmodi mae-
poterat: ut antrum indiscire: neq; in testamento nomen omnino
petemittere parentum. Id cum opamicus ferret: nequem ei
obscurum intelligebat. Abito moreno bona eius omnia ad manu
esse uentura que a seipso postea aucta pecunia maiore premio orba
ca filio minore periculo necretat. Itaq; his rebus incensus: qua rato
ne Abutum ueneno tollere coatus sic cognoscere: c. & L. fratres
fabritii fuerunt: genui ex municipio larinate: homines interse-
cum fortuna: tum moribus malefici: municipium aut siuorum chil-
lules: in quibus quantum splendor sit: q; prope equalis: q; feri an-
tiu constans & moderata tua uite: nemo uelut in mea fert
opinio: ignorat. His fabritiis semper uisa est opamicus: tam uere
hoc scies omnes quantam: uim habent adiungendam amicis: bu-
diorum: ac natura similitudine. Cuiuslibet ut uiuerent: ut nullum que-
sum: europei esse arbitriarentur: cum omnes ab his fraudef: omnes
infide: circumscriptioneque adolescentium nascerentur: cumque effe-
tusq; ac improbitate: omnibus notis studio: ut adeorum: se famili-
tatem malefici ante uimus annis opamicus expiereat. Itaq; cu
sic statuit per: c. fabrini: nam. L. eni mortuus: infidelis Abito
comparare. Erat illo tempore in ualitudine Abutus: vrebatur ait:
medico ignobilis: sed spectato homine cleopante: cuius seruum
Diogenem fabritius ad uenenum Abito clamidum ipso & premio sol-
licitare ceperit. Seruus non incallidus: sed ut ipsa res declarauit frugi-
atq; inter sermonem fabritii non aspernatus: rem ad dominum.